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Spaustuvėn Perėjimo Proga

Mliicili IWsilw
H Šiaurinėje Meksikos dalyje atžaga- 
I Tciviai sukilo prieš demokratine Mek- 
I tikos vyriausybe. Miestas Monterrey 
r tapo paimtas sukilusiu atžagareiviu 
gLVankosna. Atžagareiviais vadovauja 

kunigai ir ju viernas tarnas generolas 
Gonzalo Escobar, Naminio karo lauke 

I žuvo daug gyvybių iš vienos ir antros 
^pusės.

Ši revolucija kunigu yra del to ke- 
į Įiffma, kad demokratinė Meksikos vy- 
L riausybė apkarpė kunigu teises, . sut- 
; varkė kunigu pajamas, uždraudė lai- 

kyt “svėnta^ vandeni bažnyčiose," ku- 
< ris tik ligas platina kultūroje atsiliku- 
^jriose šalyse, 
P Katalikai Meksikoje “nepasiduoda” 
į ju kunigai 4‘streikuoja”, o ju sufana- 
itizuotas jaunuolis nužudė Mieksikos 

prezidentą Obregon.
ft Atsisakiusis antru kartu užimti pre-1

zidento vieta Plutarco Elias Calles ir 
užleidęs ja dabartiniam prezidetui — 
Portes Gil, — dabar randasi kovos lau­
ke, maršuodamas su federale kariuo­
mene.

Meksikos 
“pasiduoti” 
sutvarkymui 
nes prieš 
Niekas netiki, kad atžagareiviai galė­
tu paimti viršų, bet baisios žinios ste­
bina pasauli, kad atžagareiviai ir am­
žini revolución priešai w ginklu ran­
koje sukilo7 prieš kultūros ir civiliza- 
cijos nešėjus.

Už nekaltai pralieta Meksikos žino- 
niu krauja atsakomingi vien kataliku 
kunigai, kurie gindami savo nešvaraus 
biznio reikalus privedė šąli prie na­
minio karo.

kunigai dar vis nenori 
kultūringam bažnyčios 

ir agituoja tamsins žmo- 
demokratine vyriausybe.

NAUJI “BALSO” SKAITYTOJAI

NIEKAS NEINSILETDŽIA TROCKIO 
g? Leonas Trockis (Leiba Braunšteįnas) 
>tai yra tikras moderniškas “amžinas 
Pf-das”... Jis keliauja po Turkijos 
^miestelius ir priemiesčius, norėdamas 
^ patekti kulturingon Europon, bet nė 

viena valstybė neduoda jam vizos. O 
phisijon grišti jam taip pat nevalia, 
hjes ji iš ten su skandalu išvijo (kaip 
Oroniu iš “R"”.) dabartiniai Rusijos 
L liaudies kraujo siurbikai.

UŽMUŠTAS JAPONIJOS DARBININ­
KU VADAS

L Japonijos sostinėje, Tokio, sufanati- 
^kėjes reakcinierius Furoda nužudė Ja­
ponijos darbininku vada 'Senji Yama- 
pioto, kuris buvo Japhnjos parlamento 
įnarys ir žymus kairiu Japonijos dar­
bininku vadas, žmogžudis teisinasi tuo- 
fhii, kad jis taip bjauru ir Japonijai 
^epwprasta prasižengimą papildė del 
o, kad Yamamoto buvo Japonijos kai- 
riiiju darbininku vadas. Užmušystė Ja­
ponijoje labai retas atsitikimas, o ypa- 
^nrgai darbininku vado nužudymas.

—o—

BEDARBĖ VOKIETIJOJE

E Kovo 6 d. visoje Vokietijoje buvo 
feresgistruojami bedarbiai Pasirodo, kad 
> visoje respublikoje yra virs 3 milijonu 
¡bedarbiu ir dar apie vienas milijonas 
Bubančiu tik po kelias dienas savaitė­
lę. Šimtus tilkstančiu bedarbiu vald­
žia gavo lėšomis maitina.

—o—

NAUJAS ŽURNALAS

HOOVER JAU PREZIDENTAUJA

Kovo 5 d. užėmė Šiaurės Ajmerikos 
Suvienytu Valstijų prezidento vieta po-1 
reituose rih kiniuose išrinktas republi- Į 
konu kandidatas Herbert Hoover. Ko­
vo G d. senatas patvirtino 8 jo paskir­
tus ministerius. llooverio deklaracija 
ir jo Inėjimas in Baltaji Narna labai 
plačiai komentuojamas viso pasaulio 
spaudoje, bet pats Mr. Hoover visiš­
kai nemano keisti jo pirmtakuno Coo- 
ligge valdžios vestos politikos, ir ne ne­
ketina atšaukti savo kariuomene iš Ni­
caragua__

—aO

Vos pasklydo gandas, kad “Balsas” 
eina spaustuvėn, tuoj musu Redakcija 
aplanke daugybė Buenos Aires lietuviu 
linkėdami mutas geriausio pasisekimo 
músu kultūriniame darbe.

Šia proga užsiprenumeravo “Baisa” 
šie Buenos Aires ir aplinkiniu mieste­
liu lietuviai::

Gerb. Kazys Lingis, Petras Pratapas, 
Jonas Kazlauskas, Stasys Zakarevičius, 
Zigmas Antanaitis, Povilas Labuas, Pe­
tras Ignatavičius, Juozas Zavistanavi- 
čius, Povilas Gavienas, Petras Paula­
uskas, Steponas Botyrius, J. Lukoše­
vičius, P-le Jadvyga Jprėvičaitė ir Sta­
sys Pauliukonis. Pastarieji du apart 
metiniu prenumeratų, dar paaukavo 
“Balso” naudai po $ l.fÕQ.

Gerb.. 8. Gaulia,^iš Moises Ville f “"
Gerb. Antanas Psevaleckas, iš Espi- 

nillo, prov. Cordoba;
Gerb. p-lė Petronėlė 8erninte, iš Mie­

žiškių ;
Gerb. Žalnieravičius iš San Isidro; 

(apart prenumeratus aukavo $ 2.00 
“ Bal so ” naudai);

Gerb. Juozas Ragalskis, Capital;
Gerb. Juozas Bielcvičius, iš provin­

cijos Mendoza:
Gerb, O, Tubis, iš ¡Rosario;
Gerb, José Juodis, Socos Peña;
Gerk Povylas Jakubauskas, iš Pata- 

£ ironijos, —
Visi šie gerbiami musu draugai ir 

nepriklausomos Argentinos lietuviu 
spaudos palaikytojai instojo kas kart 
vis didėjančia tikrai lietuviška balsie- 
čiu šeknynu.

O kuomet visus músu draugus pla­
čioje Argentinoje pasieks jau spaus­
tuvėje spausdintas “Balsas” tuomet 
musu eilės taip padidės, kad mums bus 
risai lengva sutevrti didelė ir galinga 
Argentinos lietuviu organizacija ir sa­
vo mylima "Baisa” pakelti iki aukšči­
ausio laipsnio, kaip turinio, taip ir 
technikos atžvilgiu.

Lietuvos
LIETUVOS KARININKAI PAS 

HINDENBURGA

Berlynas. Prezidentas Hindenburgas 
priėmė atsilankiusius i Berlyną Lietu­
vos karininkus generolą Tamašauska, 
dapulkininka Plechavičių, kuriuos ly­
dėjo Lietuvos pasiuntinys Vokietijoj 
p. Sidzikauskas ir karo attache pulk. 
Škirpa. Ta pat diena karo minisįerįs 
Groneris prezidento vardu iškėlė lųie- 
tuvos karininkams pagerti pietu^ ' ku­
riuose tarp kitu dalyvavo Lietuve^'pa­
siuntinys p. Sidzikauskas ir Vokieti­
jos karo ministerijos aukštieji arkliu­
kai.

—o—

KIPRO PETRAUSKO VARDAS PA­
GARSĖJO VISAM PAŠALY

“Daily Telegraph” Paryžiaus kores­
pondentas, rašydamas apie Paryžiui 
gastroliuojančia rusu opera, kurioj da­
lyvauja ir Kipras Petrauskas, pažymi, 
kad operoj “Kunigaikštis Igoras” ge­
niausia, savo rolėse pasjžymėjo ponios 
Rogovskaia, Davidova, Tourel ir panai 
Petrauskas. Kaidanovas ir Aleksinas

Elta.

“VILKOLAKIO” VALDYBA

Vakar išrinkta nauja menininku klu­
bo “Vilkolakio” valdyba i kuria jeina;

ARGENTINOS LIETUVAITES

Bostono lietuviu inteligentu grupė
Prasėsianti leisti mokslini žumala lie- 
ggv kalboje. Žurnalo vardas bus 
i Dvidešimtas Amžius“. Prie bostonie-
^iįrisidėjo dalis New Yorko ir Olii- I ’ ........... ” • ■

inteligentu, žumales ne- mais pasipuošusios dalivavo: (Sėdi iš kaires) p. p. o. Debêsa^ívte M™Re- fež h ktlk danakiene, L. Žvingięn.e, M Vitkauskaite, SU Staidukinaito, (stovi)' St, Ur- 
pJfe- t bajapvmaite, E. Skwkyte, A. žarelyte, Q, MlknJnuslftiite ir Bandiene

Lietuvos Nepriklausomybes II metu ndnejimo Bs. Aires, tautiniais kostiu-

ATKELIAVO IŠ LIETUVOS

Š|m. kovo men. 4 diena laivu “Sie­
na Cordoba” atvyko iš Lietuvos per 
Bremena ir apsilankė F. Misslerio kon­
toroje sekantieji lietuviai.

1. Ona Uktverienė, 2. Paulina Gc- 
ležytė, 3. Uršule Kavaliauskienė, 4. 
Franciska Aleksandravičienė, 5. Fania 
Mackevičiūtė, 6. Liudas Kazokas, 7. 
Jurgis Frenkel, 8. Viktoras Sinkevičius 
9. Liudvikas Klingas, 10. Hermanas 
Killmanas, 11. Jurgis Timleris, 12; Je- 
vą Tubienė, 13. Vladas Meškelevicius, 
14.Anelė Meškelevičiutė, 15. Petronė 
Danilevičiūte, 16. Jonas Spreinaitis, 17. 
Roche Michies, 18 Kazys Jasas. 19. 

Veronika Černiauskaite, 20. Ona Eidu- 
kienė, 21. Jokūbas Puta, Mikas Suli­
nius, 22. Ona Bubulytė, 23. Antanina 
Adašiunajtė, 24. Mykolas Kastanaus- 
kas, 25. Vladas Mikalkevičius, 26. Pra­
nas Dagys, 27. Matas Paulavičius, 28. 
^Aleksas Viliunas, 29. Jonas Norkus, 30 
Stasys Veikalas. 31. Steponas Budrys, 
32.Augustas Tūbinis, 38. Feleksas Ja­
kulis, Elzbietos Knrilaitė, 35. Ona Ka> 
lendiytė, 36. Hermanas Mertynas, 37,/ 
Fridrikas Mertinaitis, 38. Lionginas 
Gičiunas, 39. Vladas Varnas, 40. Pe­
tronėlė Bizaitė, 41. Juozas Kudirka, 
42. Jonas Ramonas, 43. Pranas Ožin- 
skas, 44. Vladas RapševiČiuSj 45. Ig­
nacas Daugirda, 46. Kazys Čiupaila, 
47. Jonas Slavinskas, 48. Nochimas Ma­
cas, 49. Augustas Sicas, 50, Elzbieta 
Šilanskienė, 51. Antanas ‘ Kaminskas, 
5É. Vladai

Naujienos
p. p. Petrėnas, Juršys, Puida, Marcin­
kus ir Tamoliuuas. Kandidatais.- p. p. 
Kačinskas ir Tilvytis.

Visuotinas nariu susirinkimas nutarė 
rasti klubui butą ir pradėti klubini vei­
kimą, dažnai duodant uždarus spektak­
lius, kaip pačioj “Vilkolakio” gyveni- 
mopradžioj yra buvo.

J*. Markelis ir kiti nuteisti po pustre­
čių metu sunkiuju daifou kalėjimo

K Š. m. sausio men. 11 diena Šiaulių 
apygardos teismas Teisiu sesijoje na­
grinėjo buvusiu seimo nariu ir kitu 

savo laikats buvusiu ižymiu veikėju 
byla. Kaltinami buvo — Jonas Mar­
kelis buvęs III Seimo soedm. frakci­
jos narys, Nikod-mas Radžys buvęs TU 
Setmo v. liaud. fr. narys, Matutis, VI. 
Daškus, Juozas Marcinkevičius, J. Ste- 
paitis, Al. Vaisetas ir J. Bilinskas, ku­
rie kaltinami tuo, kad bendrai susita- 
ro 1928 m, birželio mėn. 11 diena iš 
aVriliu koncentracijos stovyklos, atsi­
rakinę duris i esama internuotu namu 
rusi, išplėšė rūsio langeli, išlindo lau­
kan, ir pobėgo. Bet jie buvo vėl sugau­
ti.

(“S. D.”)

skaitė, 54. Marė Virbickienė, 55. Petro­
nė Labalauskaitė, 56. Ona Žvinakevi- 
čiute, 54. Marė Virbickienė, 55. Petro­
nė, Labalauskaitė, 56. Ona Žvinakevi- 
čiutė, 57. Juozas Aneliauskas, 58. Ona 
Mazlauskaitė, 59. Agotas Kiaušienė, 
60. Viktoras Rimkevičius, 61. Petras 
Vabolis, 62. Aleksas Bliujus, 63. Sta- 
nįslovas Bliujus, 64. Jonas Sinkevičius 
65.Petras Mačiulskis, 66. Viktoras

Venckus, 67. Povilas Notkus, 68. Albi­
nas Kazakanskas, 69. Antanas Kaza- 
kauskas, 70. Feliksas Staniulis, 71. 
Pranas Zabulionis, 72. Julius Čeponis, 
73. Chorus Gelcneris, 74. Izidorius Ru­
daitis, 75. Balys Zabulionis, 76. Kleo­
pas Petrauskas, 77. Aleksandras Ginei­
tis, 78. Vladas Čeponis, 79. Romaldas 
Jodelis, 80. Vincas Pupalaigis,

Atvykusieji papasakojo apie negir­
dėtus šalčius Lietuvoje, dideli truku­
mą pinigu privisima daugybės vilku, 
kurie netik i kaimus bet ir i miestus 
atsilanko, taip pat apie plėšikus kurie 
užpuldinėja ramius kaimo gyventojus. 
Šiaurinėje Lietuvos dalyje prasidėjo 
badas. Žmonės labai susi rupine ir kas 
lik gjli-važiuoja laimės ieškoti i Pietų 
Amerika daugiausia atvažiuoja Argen- 
tinan. Emigracija iš Lietuvos pasku­
tiniuoju laiku labai padidėjo. Geriau 
gyvenantieji Argentinoje lietuviai tu­
rėtu apie tai susirūpinti ir tiek galė­
dami stengtis savuosius paremti.

P. J
v '' ■ - "'Cv
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Redakcijos APŽ VALGAPastabos
tie žmonės sako, kad mes “paliktume 
ramybėje Rusijos bolševikus?. ..

Laikraštis privalo būti gyvenimo vei­
drodis; jis visa privalo rašyti taip, kaip 
yra. O norint išnaikinti piktžoles, ne­
pakanka nudaužyti ju žiedus, bet rei­
kalinga išrauti ju ir šaknis. Reikalin­
ga sugriauti tas kraujuose ir darbinin­
ku vergijoje paskendęs paamtas, kus- 
riuomi, nežineliu tarpe, lietuviški išga­
mos savo kišenius labui operuoja.

“Balsas” yra lietuviu darbininku 
laikraštis ir jokiems kacapiškiems nė 
kitokiems despotams nesilenkia. Savo 
darbui mes imame pavyzdžius iš kul- 
turringu tautu žmonių, o ne iš aziatu.

KLERIKALIZNAS

Mes smerkėme ir smerksime tuos ele­
mentus, kurie lietuviu visuomene trau­
kia in amžiais Lietuvai skriaudas da­
riusia Romos varža.

Tai sakydami mes norime, kad musu 
skaitytojai aiškiai suprastu skirtumą 
tarpe religijos, tikybiniu sektu ir kle­
rikalizmo. Klerikalizmas tai yra tokia 
bažnytiniu tarnu politika, kurios pa­
galba jie stengiasi išlaikyti žmones 
tamsybėje ir daryti sau gera bizni iš 
tikinčiu žmonių ir ju organizacijų.

Mes ypatingai prasime skirti kata­
likybe nuo klerikalizmo. Tikybiniai 
žmonių insitikini’mai yra privatis kiek- 

ĮCvieno asmens dalykas ir mes iii juos 
nesikišame. Bet kiekvienas susipratęs 
lietuvis privalo smerkti vėl valstybe 
pasivertusi popiežiaus Vatikane, kuris 
senovėje pražudė Lietuvos galybe, ku­
ris surišo mus su lenkais, kuris ir da­
bar musu sostine Vilnių Lenkijai pas­
kyrė !

Romos bernai Argentinoje, lietuviu 
tarpe, eina ranka-rankon su Maskvos 
bernais: jie visi priešingi “Balsui” ir 
visoms lietuviu darbininku organizaci­
joms. Ir pastaromis dienomis dar kar­
ta raudonoji ir juodoji visuomenės gan­
grena susibičiuliavo, kad ėsti Argenti­
nos lietuviu darbininku visuomene: jie

I bendrai kliudė Argentinos lietuviu or­
ganizacijoms Lietuvos Nepriklausomy­
bės 11 metu sukaktuves minėti!

Bet išgamoms jau nėra vietos Ar­
gentinos lietuviu visuomenėje, juo dau­
giau jie šėlo, juo daugiau saliu sam­
dė ir agitavo prieš, tuo pasekminges- 
nes iškilmės inyyko, kurias surengė ti- f 
kros Argentinos lietuviu darbininku 
organizacijos, kurias tik vienas “Bal­
sas” garsino iš trijų Buenos Adrese 

esančiu lietuvišku laikraščiu.
Taigi grieštai laikykimės savo nu­

sistatymo, o musu prakilnios LIETU­
VIŠKOS idėjos užtriutnfuos ir in Ar­
gentinos lietuviu visuomene bus visu 
žiuroma, kaipo in save gerbiančia ir 
kultūringa tauta. •

SPAUSTŪVĖN INŽENGūS

Šiame “Balso” numcrje skaitytojai 
ras Redakcijos pranešima apie “Bal­
so” perėjima spaustuvėm Tai yra geri­
ausias paraginimas imtis plataus kul­
tūros darbo. Kiekvienas skaitytojas 
prašomai prisiųsti savo nuomonės pa­
reiškimą del šio musu pirmyneigos žy­
gio. , .v . .Keli “Balso” numeriai turės išeiti 
be nekuriu lietuvišku akcentu, bet pas- 
kiaus turėsime pilna lietuviška ssifta, 
nes visos reikalingos lietuviškos linoty- 
pinės formos “Balsui” jau yra užsa­
kytos Šiaurės Amerikoje.

įįO

“BALSO” NUSISTATYMAS

Pereitame “Balso” numeryje mes 
pažymėjome savo nusistatymą link Lie­
tuvos ir lietuvybės. Musu nusistatymas 
lygus Amerikos Lietuviu Tautinės San­
daros Partijos nusistatymui.

Dabar mes norime pažymėti 'musu 
atsinešima link kitu partijų, o ypatin­
gai kas link seniau pasireiškusiu Ar­
gentinoje.

BOLŠEVIKIZMAS

Seniau Argentinos lietuviuose labai 
buvo madoje bolšcvikizmas: užtekdavo 
žmogeliui manyti kad jis bolševikas ir 
jau jis “padengdavo” visus “progre­
sus”. Jis manė, kad jau jis laisvama­
nis, bedievis ir socialistas, ir partijos 
nario bilietukas ji paliuosuodavo nuo 
mokslo, nuo darbininku klasės reikalu 
supratimo ir t. t.

Maskvos buterbrodininkai ( semdavo 
“mokslą” iš šlamstisku brosiurėliu ir 
slaptu propagandos kursu. Jie slėpda­
vo savo penėtoju-komisaru šunybes, 
šmeiždavo susipratusius lietuvius dar­
bininkus ir demoralizuodavo lietuviu 
visuomene.

Bet šiandien išskilo aikštėn, kad 
apart visu bolševikišku nedorybių, jie 
stačiai suvogdavo lietuviu darbininku 
jiems aukaujamus pinigus (kaip skel­
bia pati ju “Darb. Tiesa”), o vyriau­
sias Argentinos lietuviu bolševiku va­
das, bemokslis ir emigrantu apgaudi­
nėtojas Baltušninkas, sakoma, net sa­
vo žmona norėjo kur tai parduoti ir 
ji nuo jo pabėgo. Jis gi pats jau buvo 
areštuotas ir laikomas policijoje san- 
ryšyje su ta pačia prekyba.

Atsitraukusieji nuo bolševiku senes­
ni lietuviai-argentinai giria “Baisa”, 
kad mes smerkiame Argentinos lietu­
viu demorâlizuotojus-bolsevikus, kurio 
ištiesu jokioj kultūringoj tautoj nega­
lėtu ir nebūt galėję taip operuoti. Bet

REIKALINGA VISOS AMERIKOS

LIETUVIU SUSIVIENYJIMAS

Bent kultiiriniam darbui dirbti yra 
reikalingas visos Amerikos lietuviu su- 
sivienyjimas. Tokiam darbui pradžia 
privalo duoti Šiaurės Amerikos lietu­
viai, kurie yra išauginę milžiniškas or- 
ganizacijajs ir turi visus tam darbui 
reikalingus privalumus.

I Tokios Šiaurės Amerikos lietuviu or- 
I ganizacijos, kaip S. L. A., L. S. S., 
A. L. T. S., T. M D. — turi savo sky­
rius ir kuopas net tolimoje Californi- 
joje; tat kodėl gi jos negali pagel­
bėti mums sutverti ju skyrius Buenos 
Aires, Rosario, Cordoba, Sao Paulo, 
Montevideo ir t. t.

Atminkite lietuviu kultūros saugoto­
jai, Šiaurės Amerikos lietuviam, kad 
Argentinos lietuviu tarpe suka sau liz­
dus skyrius ii’ kuopas visai ne ame­
rikonišku ir visai ne lietuvišku orga­
nizacijų centrai, bet Roma ir Maskva 
veisia savo kuopas Argentinos, Brazi­
lijos ir Urugvajaus lietuviuose.

Kuogreičiausia reikalingas kultūri­
nis visos Amerikos lietuviu susiarti­
nimas!

ORGANIZACIJŲ TEISĖS

Argentinoje jau yra nemažai “Bal­
sui” artimu organizacijų ir draugijų: 
“Kultūros Būreliai”, “Lietuva” su 
skyriais, “Vilniečiu Sąjungą”, “Susi- 
yienyjimas Lietuviu Argentinoje” ir t. 
tí. “aBlsui” artimu organizacijų rei­
kalams svarstyti ir pranešimus skelbti 
visuomet yra atviros musu laikraščio 
skiltys.

Šia proga prašome Argentinos lietu­
viu darbininku organizacijų pranešti 
mūsų Redakcijai savo valdybų sąsta­
tus ir antrašus/kad juos nuolatos ga- 
Ičtumc skelbti “Balse”, kaip tai daro 
f ‘ Naujienos ”, “ Tėvynė ”, “ Sandara ’ 
ii- kiti liet, laikraščiai užsieniuose. To­
kiu bildu populiarės organizacijos ir vi­
sas Argentinos lietuviu gyvenimas grei­
čiau ineis kultúringon vagun.

Laikui bėgant pakalbėsime apie* or- 
ganiazciju centralizacija, — kad taip 
padaryti, idant visu organizacijų na­
riai, kurios “Baisa” laikys savo or­
ganu, kad jie už paprastai nustatyta 
nedideli mokesti centran — be atskiru 
damokėjimu kiekvienas gautu “Baisa” 
kaip kad Sandaros nariai gauna “San­
dara”, S. L, A. nariai gauna “Tėvy­
ne” ir t. t.

Taigi visi spieskimės prie “Balso”, 
kaipo visuomeniško ir jokiems “iz-* 
mams” netarnaujančio Argentinos lie­
tuviu darbininku laikraščio.

—o—

DR. ŠLIŪPAS KRITIKUOJA (LIETU­
VOS

“KALBININKUS”

Lietuvoje yra daugybė nerimto jau­
nimo, kuris, norėdaams pasirodyti sa­
vo “mokslingumu”, terlioja lietuviu, 
kalba visokiomis “naujenybėmis”, kar­
tais nė ši, nė ta “išrasdami”. Del to 
juos labai nuosekliai kedena Dr. Jonas 
Šliupas. “Lietuvos Aide” tuomi klau­
simu Daktaras rašo:

“Seniau maniau, kad tik mane “neti­
kėliu” mokėta pravardžiuoti, norint 
Smarkiau išniekinti ir suteršti, bet da­
bar randu, kad tas priekaištas tenka 
irgi kitiems, kur, rodos nebutu reika­
lo tyčia šmeižti. Regimai rašytojai ne­
žino, kad yra atskiri žodžiai tikėri ir 
tikti, nuo kuriu pirmojo ir išvedami te­
galėtu būti: tikintieji ir netikiai, iš an­
trojo gi tinkantieji ir netikėliai — ne 
dorėliai ar nelabėliai. Mano žinioje 
daug kart randame netikins dieviniau 
gyvenant už tuos, kurie sakosi tikybos 
šulais esa; kodėl gi reikėtų juos ne­
tikėliais vadinti? Suprantu, kad gal 
buttikintiemsiems pravardžiavimas da­
ro malonumą, bet ar tai reiškia ju kul- 
turinguma, tegul jie patys pasvarsto.

Yra daug netikslumu rašto kalboje. 
Man labai aitru ir ugu darosi skaita­
nt žodi pradas prasmėje pradmuo, dės­
nis, principas. Regimai raštojai neži­
no, ka liaudis pradu vadina. Juk tik 
arkliu ėskas lovyje negalėtu virsti dės­
niu ar principu!

Mėgsta šiandien visi žodi išsivysty 
prasmėje išsiplėtoti, išsirutuliuoti. Ar 
gi kiekviena plėtotė, evoliucija, priva­
lo iš vystyklu būti išrutuliuojama.? 
Yra ir daug kitu kalbos nesąmonių 
vartojama raštuose musu; gal kalbos 
žinovai bent karta apvalys musu gra­
žia kalba nuo putekšliu ir šarvotu...

Su tikra pagarba
Dr. J. šliupas.”
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LIETUVOS VĖLIAVA JUROJE

Lietuvos Garlaiviu Bendrovė “Liet- 
gar” nusipirko dn laivus. Sausio 20 
d. Klaipėdoje buvo tu laivu kinkšty*- 
nos: vienas (1270) tonu) pavadintas 
“Klaipėda”, o kitas (1050 tonu)} pa­
vadintas “Palanga”.

Bendrovės piraiininku yra atsargos 
generolas Selvestras Žukauskas.

Abu laivai išplaukė Anglijon. Ant 
abieju plevėsuoja trispalvė Lietuvos 
vėliava.

Nors nuo mažyčiu laivuku pradėda­
mi, bet galugale Lietuvos žmonės jau 
kuria savo laivyną. Nepriklausoma ir 
kulturniga valstybė šiandien besavo lai- 
vyno negali būti.

—o—

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATAI

SPAUDOS KLAUSIMU

Lietuvos Socialdemokratu Partija sil 
sirúpino spaudos klausimu. Savo orga­
na “Socialdemokratą” dabar jie spa­
usdina raudonu antgalviu, kad atsi­
skirti nuo ju laikrašti imituojančio 
kuniginio “Darbininko”,

Paskutiniame Socialdemokratu Par­
tijos suvažiavime^ invykusiame Kaune 
sausio 13 d. š. m., spaudos klausimu 
išnešta sekančios rezoliucijos:

Konferencija nutarė:
Pavesti C. K-tui visomis išgalėmis 

išlaikyti Partijos organa ir išnaudoti 
ji darbininku klasės reikalams apginti.

Kiek galima kurti partine ir klasine 
literatura atskiru leidiniu pavidale.

Kviesti visus partijos narius atsidė­
jus platinti partine literatūra, ir remti 
ja materialiai iš kur tiktai galima, or­
ganizuoti ir vesti kultūrini darba dar­
bininku tarpe.

L.D.S. Partijos nepaprastoji konfe­
rencija patvirtino seniau išrinktąjį 
Centro Komitetą ir toliau būti vado­
vaujamuoju Partijos organu. Konfe? 
rencija vienu balsu pritarė Centro Ko­
miteto vedamai linijai.

Partijos konferencija nutarė kvies­
ti visus draugus ir organizacijas pa­
tiems apsidėti mokesniu ir rinkti au­
kas socialdemokratu politiniams kali­
niams ir ju šeimoins šelpti.

Konferencija igaliavo Centro Komi­
tetą pasiusti sveikinimą politiniams ka­
liniams.”

—o—

KOMUNISTINIS “DARBAS” SSSR.

Liteuvos Socialistu liaudininku dien­
raštyje, “Lietuvos Žiniose” (Nr. 2923) 
skaitome: v

“Komsomolskaja Pravda” štai ka 
rašo apie vadinamus komunistinius 
“darbo namus”.

“ .. .Tai pritonas su darbo namo iš­
kaba. Čia vietoję pataisymo žmonėms 
duodama vagiu kvalifikacija. Nakti, 
miegamuose kambariuose prasideda 
puota ir lošimas kortomis. Lošia iš pi­
nigu, rubu, duonos, pietų... ”e

Diena gi, pasak laikraščio eina “dar. 
bas”.

“Šaltkalviu dirbtuvėse mokiniai ga­
landa peilius, dirba “otmyčkas” ir ki­
tus spynų laužymo pabūklus, gitaras 
primityvius pistoletus ir t. t.”.

Vadinasi diktatūros kūrybos lar- 
bas...

'•—o—
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IS LIETUVOS LiKUNU DARBU
P. Goistaičio viensparnis “Anbo II” 
60-ties jėgn Walter motoru dvivietis 

mokymo aparatėlis.

Prancūzu aviacijos laikraštis “Les 
Ailes” idėjo platu ’musu inžinieriaus 
mãj. Gustaičio konstrukcijos lengvojo 
aparto aprašyma su “Ecole Superieu- 
re d’Aėronautiąue mokyklos instrukto­
rius Andrė Frachet įžanginiu žodžiu, 
kuri čia paduodame:

“1925 m, vyr. Itn. Gustaitis, busimas 
mokomos eskadrilės vadas Lietuviu 
aviacijoj (dabar maj. Gustaitis Avia­
cijos štabo V-kas. Red.) ir musu “Eco­
le Superieure d’Aeronautique” moki­
nys. sukonstruavo viena idomu vienvie­
ti aparatėli. Šis aeroplanėlis, kuri mes 
savo laiku buvo’me apraše, yra viens­
parnio tipo. Minėtas aparatas pasižy­
mėjo gerais daviniais.

Pasiektu rezaltatu akivaizdoje, in­
žinierius Gustaitis ši karta sukūrė dvi­
vieti lengvąjį aparatėli skiriama lakū­
nams apmokyti ir lavintis.

Naujasis “Anbo H” šymiai skiriasi 
nuo pirmojo. Tai stiprios konstrukcijos 
monoplanas parasol (iškeltu sparnu. 
Red,) su motoru walter 60 H. P. Apa­
ratas padirbąs 1927 m. Lietuvos karo 
aviacijos dirbtuvėse. Po rimtu mėgini- 
tmu VíAnbo II” buvo priimtas lakūnu 
apñiQ^innimo mokyklon, kur kasdieni­
nėj praktikoj patenkino visus šioj sri­
ty statomus jam reikalavimus. Apara­
tas, neatsižvelgiant i jo dideli pasto­
vumas ore, pasižymi ypatingu lianumu 
bei judrumu, tuo budu teikdamas mo­
kiniams lakūnams galimybių teisingai 
išmokti ir apsiprasti su figūriniais sk- 
raidymafer Iš kitos vėl pusės, aparatas 
pakankamai stabilizuotas, kad dova­
notu kartais už gana kymh» -mVjs&swi.

klaidas. Pavyzdžiui: perdidelis apara­
to užplešimas užsibaigia kritimu ant 
nosies” po kurio seka greitas išsily- 
ginimas.

Svarbiaousla aparatas pasižimy ne­
paprastu vairu jautrumu, kas sudaro 
ypatingai malonu aparato valdymą. Be 
to, aparatas gali laikytis ore prie ‘mažo 
greitumo, kas palengvina nutūpimą.

Ponas Gustaitis užsitarnauja ypatin­
gu pagyrimu. Visu pirma, jis, nors bu­
vo musu mokyklos mokinys, be kitu 
pagalbos savo aparato konstruavima 
pavedė iki teigiamu rezultatu. Antra, 
suteikė mums malonios progos susipa­
žinti ir kitus supažindinti su jo apara­
tu kūrins nauju kuriniu tarpe yra vie- 
n asi domiausiu. Padaryti ji žino'mu, 
mes manome, — baigia p. Fracliet, — 
reiškia prisidėti prie bendro aviacijos 
plėtojimosi bei augimo”

Po to seka aparato aprašymas jo da­
viniai ir didelė fotografija.

P. S. Patyrėme, kad majoras Gus­
taitis šiuo metu konstruuoja nauja III- 
čia “Anbo” kuris žada būti greites­
nis ir dar tobulesnis.

C‘L. A.”)

Skaitykite ir
. platinkite

B ft ISA

SIAMO KARALIAUS “ DIPLOMA­
TIŠKUMAS0

Vienas Čekoslovakijos pilietis, Jo­
hann Milialous, slovaku separatistas, 
sumanė sutverti savo atskira respubli­
ka. Pasidarė auspaudas štempelius, nu­
sipirko liako ir gražios popieros ir iš­
siuntinėjo daugeliam tolimu saliu pre­
zidentu ir karalių pranešima, kad jis 
laukia ju pripažinimo/jo respublikos 
de facto ir de jure.

Kai kurios valstybės pranešė Čes- 
kbslovakijos vyriausybei, kad suval­
dytu savo šposąujanti pilieti ,bet Sia­
mo karalius, Jo didenybė etc., pasi­
rodė daug dėmokratiškesnis: jis kara­
lius Praja Dhipol, taip pat aut gražios 
popiėros, su gražiomis antspaudomis, 
pasiuntė Mihalousiu pasveikinimą, pri­
pažino jo “respublika” de facto ir de 
jure, o Milialousa jos prezidentu

Del šio invykio kilo diplomatinis ir 
sykiu juonkingas konfliktas tarpe 0e-# 
koslovakijos vyriausybės ir Siamo kara­
liaus valdžios. Miliai ousas iš Čekoslo- 
yakijos pabėgo. Sakoma, jis nuvyko 
Siaman paskolos savo “respublikai” 
ieškoti.., : ' ' . I 11

Šis atsitikimas primena vokiečiu oku. 
paeijos laikus Lietuvoje, kuomet àdv. 
Juozas Gabrys de Gadleva užpardavė 
“Lietuvos karaliaus sostą tūlam Ispa­
nijos karalaičiui...

Fra nei jos vyriausybė atsižvelgdama 
iii tai, kad daugybė geriausiu lakūnu 
nuolat žūsta, rekordiniuose skraidy­
muose, — išleido insakyma, draudž­
ianti tolimuosius skridimus. Aviacijos 
ministeris sulaikė Uruguayans aviato­
rių Larre Borges , nuo skridimo per 
Atlantika, kol nebus išleistas naujas 
patvarkymas.



Kove b d, 1'20 m, H77 1'1 BAISAS

Argentinos Lietuviu 
Visuomenei

PADĖKA

Su šiuo numeriu pradedame “Baisa” 
spausdinti spaustuvėje. Nelengvas tai 
buvo darbas pereiti i spaustuve, nes 
tam reikalinga lesu daug daugiau kaip 
kad buvo spausdinamas seniau “Bal­
sas”. Lėšos reikalingos spaustuvei ap­
mokėti, o norint kad laikraštis butu 
idomus ir galėtu tinkamai gyvuoti rei­
kalinga prie jo nuolatiniai dirbti ke­
liems žmenems. Seniau “Balso” reika­
lu tvarkymas buvo atliekamas laisvo­
mis nuo kasdieninio darbo valandomis. 
Žmogus nąmašina - reikalingas poilsio, 
o jei kartais, ir priverčia save dirbti 
virš savo jegu tai tas kenkia žmogaus 
sveikatai ir be to jo atliktasai darbas 
neduoda tinkamu vaisiu. Eidami i 
spaustuve šalinsime visas kliūtis, ku­
rios trukdo tinkaman bujojimui musu 
laikraščio. Darbas didelis ir sunkus, 
bet mes nei kiek nenusiminame todėl, 
kad “Balsas” jau paaknkamai užsitar­
navo pasitikėjimo Argentinos iLctuviu 
Visuomenėje. Jeigu iki šiol Argentinos 
lietuviai reme ir palaike “retotarini 
Baisa”, tai ateityje, kuomet “Balsas” 
eis spausdintas, mes neabejojame, kad 
sulauksime dar didesnes paramos iš 
musu tautiečiu.

Musu draugai mus pažįsta ir žino, 
kad “Balsas” yra vienintelis Argenti­
nos Lietuviu darbo žmonių laikraštis, 
kuris rūpinasi kiekvienu darbo žmogu­
mi, nežiūrint kokiu politiniu įsitikini­
mu žmogus nebutu. “Balsas” nurodo 
tas klaidas, kurias politines partijos 
daro ir tiek tos klaidos atneša žalos 
darbo žmenijai.

“Balso” skiltys atviros kiekvienam 
lietuviui, kiekvienalm darbo žmogui. 
Jose jis gali pareikšti savo vargus, liu

desius, nelaimes ir išreikšti džiaugsma 
sovo laimingesnese gyvenimo valando­
se.

“Kas nieko nedirbo tas niekoknet ne­
klysta”, sako priežodis, todėl aišku, 
kad ir “Balso” bendradarbiams tenka 
kartais, suklysti. Bet yra sakoma, kad 
ne tas blegai daro, kas suklysta, bet 
ne tas blogai daro, as suklysta atitaisy­
ti. Mes visumet prašome musu draugu 
teikti mums pageidavimus sulig ku­
riais mes galetumen tvarkyti “Balso” 
reikalus. Už kiekviena rimta nurody­
mą arba pageidavima mes busime labai 
dėkingi.

Nors kaop teko paminėti, ad perei­
nant i spaustuve padodejo laikraščio 

[išlaidos - atrodytu, kad reikia pakelti 
ir prenumeratos kaina, bet mes puikiai 
žinome, kad darbo žmogui yra bran­
gus kiekvienas centas, tedel paliekame 
“Balso” prenumeratos kaina ta pačia 
būtent: - MEAMS - 4 pesai m|n. PU­
SEI METU - 2 pesu m|n., TRIMS ME­
NESIAMS - 1 pesas; I LIETUVA: - 
METAMS - 5 pesai m|n. PUSEI ME­
TU - 3.—

Mes tikimos, kad nebus nei vieno 
Argentinos Lietuvio, kuris neužsipre­
numeruotu “Baisa”. Taip pat tikimos, 
kad musu draugai mus rems raštais 
ir korespondencijomis. Kas sutiks būti

I nuolatiniais musu korespondentais ir 
i siuntines bent karta per menesi žinu­
čių, tam “Baisa” siuntinesime veltui.

Visuomeniniame darbe laikraščio 
skaitytoju su redakcija kontaktas ate- 
neša geru vaisiu.

I Laukdami pritarimo drąsiai imamos 
plataus darbo.

Lietuvos Konsulas Argentinoje p. 
Skinkis paaukavo 30 pesu Litetuvos 
Nepriklausomybes paminėjimo vakaro 
rengimui. Taip pat p. Konsulo buvo 
paaukuotos penkios premijos, kurios 
išduotos lietuvaitėms turėjusioms gra­
žiausius lietuviškus rubus.

Už šias dovanas p. Konsului tariame 
širdinga ačiū.

Vakaro Rengimo Komitetas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
M. K -as, Montevideo. Labai ačiū uŽ 

korespondencija, kurioje aprašote Mon­
tevideo lietuviu susipratimą ir nusi­
kratymą komunistio'brudo. Tilps se­
kančiame “Balso” numeryje.

Martynas ir J. M-is, Montevideo. — 
Korespondencijos gautos, sunaudosime. 
Parašykite apie nelaiminga mirti se­
nuko Kazimiero, kuris Urugvajuje dau­
gybe metu išgyveno, o senatvėje ba­
daudamas gavo mirti po automobiliu- 
mi. Apie jo gyvenimą, žino gerb. Ilde­
fonsas Lengvenis.

Tika, Buenos Aires. “Komunizmas 
ir jo pasekėjai lietuviai Argentinoje” 
gauta. Prie pirmos progo sunaudosi­
me. Rašinėkite 'mums dažniau.

Jadvyga Jurevičaite- Bematavičienė, 
Buenos Aires. Tamstos ilgas atsaky­
mas buvusiam júsu vyrui gautas. Paty­
rinėjusi dalykus Redakcija mielu noru 
suteiks vietos bent svarbiausioms jūsų 
laiško vietoms.

Gvazdikas, Sao Paulo. Labai ačiū už 
prisiketinima mums bendradarbiauti. 
Mes norime turėti nuolatinius kores­
pondentus visose Pietų Amerikos res­
publikose, kad “Balsas” galėtu būti 
pilnoje to žodžio prasmėje šio konti­
nento lietuviu visuomeninio gyvenimo 
veidrodis. Laukiame pirmutiniu kores­
pondencijų. Rašykite mašinėle, nes

Vietines Žinios
KULTURININKÜ PIKNIKAS

Kovo 3, San Isidro, La Platos pa­
krantė se, atsibuvo pirmas Argentino­
je kultūrininku piknikas. Pereinant 
“Balsui” spaustuvėn laikraštis tapo 
porai dienu suvėluotas ir del to drau­
gelis nežinojo, kad bus piknikas; vie­
nok prisirinko apie šimtas šmoniu ir 
visi gražiai links’minosi prie puikios p. 
Simniškio vadovaujamos dūdų orkes­
trus, vaišinosi pp. Selmistraičiu ir p. 
Šatkausko puikiai priruoštu bufetu, 
bandė laime lotarejoje ir t. t.

Kultūrininkai materialio pelno da­
bar neturėjo, bet del to susipažino rim­
čiausios mnsu kultūrinės pajiegos, ku­
rios ne žodžiais, bet darbu ir tikru 
pasišventimu imasi kultūrinio Argenti­
nos lietuviu organizacijos darbo.

Puiki diena pagelbėjo svečiams pra­
tęsti pikniką iki vėlaus vakaro ir pas­
kiau visi ęlajyyiaj linksniai .skirstėsi 
traukiniuosna, skubėjo namo, laikyda­
miesi nutarimo, .sekanti kultturininku 
pa rengimą tinkamai išgarsinti, kad 
plati visuomenė galėtu pasinaudoti 
graži u kul t ūr i n i nku paren gi m u,

“Kultūrinis darbas yra sunkus, bet 
jis yra ir malonus. Mes esame tikri, 
kad kultūrininkai turės geriausio pa­
sisekimo Argentinos lietuviu visuome­
nėje — kalbėjo savo gražiu parengi­
mu patenkinti mūsų draug ai. “Kul­
tūros Būrelio” valdyba ir veiklūs jo 
nariai. _

Santa.

je ir pareiškė, kad jo darbu labai paten­
kinta Argentinos publika, o tai yra del 
to, kad jo siuvykloje dirba visi balsie- 
čiai.

“Aster” aptiekbs savininkas p. Po­
dolskis pareiškė, kad jis visiems už pu­
se kainos parduos vaistus ir komesti- 
kos dalykus, kurie atsineš pas ji spaus­
tuvėje spausdinta “Balsa’\

o—

Iš rosarijiečiu girdėjome, kad ponas 
Visockis, geriausias Villa Diego siuvė­
jas, tyčia ir už skelbimą vilkino mo­
kesti, kad sumokėt tuomet, kuomet 
“Balsas” jau eis spaustuvėje spausdi­
namas.

R osa rio ant “Lietuvos” skyriaus 
kapo išaugusis “Kultūros Būrelis”, 
kaip girdėjome iš rosariečiu, laukia 
spaustuvėje spausdinamo “Balso” ir 
rengiasi sureguluoti diplomatinius ir 
kitokius santykius su savo juridinars 
paveldėtojais — “Balso” administra­
cija.

P. Antanas Bandis praplatino savo 
dirbtuve ir užpirko dideli transporta 
odos iš Šiaulių Frenkelio dirbtuvės. 
„Vyrai, ponios ir panelės kviečiami at­
silankyti ir pasipuošti nvidiliausias ba­
teliais.

—o—
duodant spaudon rankraščius Redak­
cijai visus reikia perrašinėti, kadangi 
Argentinoje dar nesusiradome lietuviu 
kalba mokanti linotypistà.

S. Zavistanavičius, Gen. Geliy. Jušu 
nusiskundimas del išsigėrusio asmens 
visuomenei neįdomus. Rašinėkite žinut­
ei u iš lietuviu darbininku gyvenimo, 
tat mielu noru sunaudosime.

P. Žygė, “Kur-Nors”. Apie kapiny­
ną ir “makšnas” visuomenei neįdomu. 
Boreikalo gadinate popiera ir laika ga­
sino to tokiu “stebuklu” aprašimams. 
Geriau parašykite apie lietuviško gy­
venimo nuotikius, jeigu pas jus dau­
giau lietuviu gyvenama.

Valstietis, Buenos ;\ires. Tamsta ra­
sote, kad Buenos A irose gyvenanti Mas­
kvos bernai, savo išgverusio kromelio 
palaikymui, atsiki;eipp_“ įnternąciona- 
lan”, prašydami, kad jiems atsiustu 
bimbininka, kuris, kaipo naujas agen­
tas, geriau galės tuštinti lietuviu dar­
bininku kišenius vardan komunos ii’ 
sudarys daugiau progos rytojiečiams 
apvaginet lietuvius darbininkus. Taip 
pat rašote, kad Buenos Aires gyvenan­
ti Romos bernai kviečia juodojo inter­
nacionalo agenta, kad jo pagalba aptū­
pti Buenos Aires lietuvius katalikus. 
Tamstos raštas sunkiai kaltina neku­
rtos lietuvius savo klesos ir savo tau­
tos žmonių pardavime. Kaip gausime 
daugiau daviniu — paskelbsime. Bet 
viena gâlhne užtikrinti, o būtent, kad 
nė raudonojo internacionalo agentai 
nieko nepeš Argentinos lietuviuose, nes 
mūsų visuomenė jau susiprato ir paži­
no vilkus avinu kailyje.

oesoftzzioesoi

PASIKALBĖJIMAS SU MŪSŲ KO­
MERSANTAIS

—Ka Tamsta pasakytai jeigu sekan­
tis “Balso” numeris išeitu spaustuvu- 
vėje, — klausia musu reporteris “Ro­
gos” viešbučio savininko p. Eduardo 
Hoffmanno.

Ponas Iloffmannas pagalvojo ir sa­
ko: , . .

—Visiems, kas ateis in “Ryga” ir 
atsinaš pirma “Baisa” spausdinta 
spaustuvėje, kiekvienam duosiu veltui 
penkis alaus “farolitos”,

—Bet jau “Balsas” spaustuvėje...
—Tuomet kiekvienam, kas tik ateis 

“ Rygos t’ restoranan ir atsineš pirma 
spaustuvėje spausdinta “Baisa”, kiek- 
vienan duosiu veltui išgerti “Gran Fa­
rol Riga” alaus chopa, — linksmai pa­
reiškė ponas Iloffmannas.

Taigi naudokimės^ proga! Kad šia 
proga galėtu pasinaudoti ir provinci- 

^jos gyventojai, p. H. tateise palieka pu­
sei metu

—Ka tamsta, ponas Jokūbaiti pasa­
kysite? Jau sekantis “Balsas” išeis 
spaustuvėje, — sako mūsų korespon­
dentas.

—Gerai, mano patarimas, laikytis 
tautos, lietuvybės. cMs tiek daug ko­
vojome, kol išgavom e savo šaliai lais­
ve, tąigi visi turime palaikyti savo 

tauta ir savo valstybe. Skaudu darosi 
kad dar ne visi Argentinos lietuviai 
prisidėjo prie “Balso”, bet pasiliko 
tokiose eilėse? kurios te’mdo ta šviesia 
mūsų tautos iškovota Nepriklausomy­
be.

k P. Kliaugą, kuris turčjo anksčiaus 
restoraná Dock Sudę dabar atidaro al- 
masena ir prie jo festorana Pineiro je, 
Galle Fraga 101 Nr. p. Kliauga kaip 
turintis patirima toje srityje mano tin­
kamai sutvarkyti bizni ir patenkyti vi­
sus ji atsilankančius. Lietuviams pa­
tartina palaikyti'savo tautieti

Rep.

—o—

Dock Sude kur seniau buvo p. Klau- 
gos restoranas dabar ji nupirko du lie­
tuviai p. p. P, Drevinskas ir Kvedara- 
vieius. Nauji šeimininkai ivede daug 
pagerinimu ir patobulinimu savo biz­
nyje ir maloniai visiems patarnauja 

teikdami skanius "lietuviškus ir argen- 
tiniškus valgius. Ju restorano antra­
šas: Dock Sud calle Zapiola 1501 Nr.

Rep.

P. Kaušakis mano pagerinti savo biz­
ni įvesdamas daug patogumu savo kli­
entams, Tarp kikto p. Kaušakis nori 
įvesti pas save telefona ir įsigyti au­
tomobili. Jo restoranas dabar randasi 
Dock Sude calle La Plata 3^0 Nr.

Rep.
—o—

ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAI

Gerb. mus skaitytojus labai prašome 
siunčiant pinigus ar čekius siusti juos 
apdraustame laiške su lako antspauda. 
Čekiai ar giro postal reikia užvardyti 
SEMANARIO “BALSAS”.

Taip pat perspejame, kad nei pini­
gu nei giro postal ar čekiu nesiusti pa-

A^gentinos gamtos yafedeiiãi Provincija Kordoba

St STAB1NSKO

Didelis Lietuviškas
Knygynas

‘DAINAVA“

Galima gauti visokiu lietuvišku knygų 

ir kalendorių 1929 metams: “Najni- 

nis Draugas” “ Juoku Kalendorius” po 

.50 eentavu ir kišeninis kalcndorėlis 

.30 centava.

Trejų Devyneriu (Lietuvis ka Tre- 

janka $1,00 pakelis.

Knygynas veikia kas dien iki 12 vai. 

Vakarais antradieniais ir penktadie- 

nais nuo 7 iki 11 vai, vak. Klausiant 

laiškais reikia ideti pašto ženklą at- 
sakymi.

OEnocs—_io^oi

Ponas Jokūbaitis yra gabus Argen­
tinos lietuvis komersantas, vienuolika 
metu gyvenos Londone ir jau 17 metu 
Buenos Airėse. Jo puikai vedamas rei­
kalas žinomas visai Argentinos visuo­
menei. Taqi kita, p. Jokūbaitis priėmė 
Lietuvos pilietybe, tuomi padidinda­
mas skaičių garbingu Lietuvos pilie­
čiu.

Baigdamas.iotervew ponas Jokūbai­
tis pasakė:

—Dirbkite vyrai mūsų tautos labui, 
aš pagelbėsiu, ã

—o—

Dentistas mek. St. štabins-kas pra­
platino laboratorija, insigydamas elek­
tros motorą, mašinas ir užpirko aukso 
h- kit. medžiagų dantims. Teko patirti, 
kad jis darba atlieka pigiausia ir są­
žiningiausia. Ponas Štabinskas mūsų 
reporteriui pasakė, ad savo skelbimu, 
jisai visuomet palaikys “Balsa ”. O nao 
žmonių teko girdėti, kad jo darbu visi 
imtenkinti.

—°—

Musu geras draugas ponas Jeroni­
mas Koreiva pasakė, kad skelbimas 
“Balse” jam duoda tiek daug klijen- 
1u, kad jo moderniškai intaisyta rūbu 
dirbtuvė vos spėja atlikti visus užsa­
kymus. Mat jo darbas yra tokis geras, 
sąžiningas, gražus ir pigus, kad kiek­
vienas klijentas dar dešimti atsiunčia.

—O—

Ponas Jonas Anilionis, Urdinarrain, 
Entre Ríos, baigęs Rygoje siuvimo ir 
kirpimo akademija lankėsi Redakcijom

prastame laiške, nes dažnai lie žūsta 
kelyie ir todėl ”Balso” administracija 
už tokiuos siuntinius negali atsakyti.

Be to, pranešama visoms organiza­
cijoms ir pa vieniems asmenims kad 
duodant pranešimus ar skubius skelbi­
mus ir norint, kad jie papultu i išei­
nanti “Balso” numeri, reikia adresuoti 
administracijai nevėliau antradienio 12 
vai Vėliau i teikti pranešimai tegalės 
tilpti tik i sekanti numeri.

Jei gerb. musu skaifytojai kartais 
uogautu “Balso” prašoime tuojau 
mums pranešti rastu ar žodžiu nuro­
dant varčia, pavarde ir antrašą, kad 
mes galėtumėm, patikrinti ir ištirti ne­
gavimo priežastį.

Admmifiitracija.

—o—

KUR GALIMA PIRKTI “BALSA” 
ATSKIRAIS NUMERUAIS

F. Misiūno kontoroje, calle San Mar­
tin 666.

Restoranas Riga, calle 25 de Mayo 
674.

DOCK - SUDE:
p. Kaušakio restorane calle La Pla­

ta 300.
p. p. Drevinskio ir Kvedar^Biaus 

calle Zapiola 1501.

PINEIRO JE:
p.Kliaugos almasene. calle Fraga 101 

BARAKUOSE:
Lietuviu krautuvėje ,calle San An­

tonio 657.____________ > ______ _ V X

Rėdaktorius: K. N. Norkus';



EMisslerLIETUVIU

Buenos Aires, (Capital)

Representante: 0. HENZE

SAN MARTIN 6661BUENOS AIRES

NAUJIENA! NAUJIENA! NAUJIENA!

few

j Calle

1IEIUVISKA TIENDA, BAZAR IR YUGUETERIA

LIETÜVISKAS KNYGNAS DOCK.SUDEBuenos Aires

Calle ESPEJO 1442

RESTAURANTSOMBREROS PARA SEÑORAS, SEÑORITAS y NIÑAS

Especialidad en sombreros de paja, seda, terciopelo, luto y compos­

turas en general

Buenos Aires

kuri duoda diplo- 
vairavimo dudoa

(Diplomuotas Siuvėjas)

Calle MEXICO Nr. 1145

SARMIENTO 264 U. T. 36 Avenida 9698

VISU PONIUIR 
I U ŽINIA

26 DE MAYO 269 U. T. 33, Avenida 3414

LIETUVIAI, APLANKYKITE PUIKIAUSI SAVO TAUTIEČIO 
BARA.

Pono Jokūbaičio baras yra pats geriausias Buenos Aires mieste.(ORIUEVrES 939»

Aš užsisakau tik pas X Meniški, ir 
pata riu kitiems, nes kaipo geriausia 
Bs. Aires lietuvis siuvėjas — darba 
atlieka moderniškai ir sąžiningai.

Gamina skrybėlės ¡vairiausiu rusiu 
iš geriausiu Paryžiaus melžiagu: Pilco, 
Aksomo, Šilko, Šiaudu,; pataisome, at­
naujiname ir t. ti

įvairiausios nauja usiu madų skry­
bėles nuo $ 3.40 m|n.

Išs ikirpkite musu antraša;
Srta. A. SUBOČAITE, 

Calle CORRIENTES 2392, Bs. Aires

PIRMAS ARGENTINOS
MOTERIŠKU SKRYBĖLIŲ FABRI 

KAS.

Mano fabriaks dirba gražiausias ir pigiausias skrybėles Tripgi 
atnaujinu visiškai nudėvėtas skrybėles. Aplankykite maro bizni, o 
busite patenkinti

Neužmiršite amerikoniška patarle: “Sava — pas sava”

PIGIAUSIAS IR GREIČIAUSIAS PINIGU PERSIUNTIMAS 
LAIV O K O R T É S 

LIETUVON IR IŠ LIETUVOS
įstaiga atidaryta nuo 8 iki 19 vai., i&kiriant šventadieiiius.

Veikia kas dien nuo 6 iki 9 valandai vakaro ir ištisa diena šventa 
dieniais. Yra gauta puikiu lietuvišku knygų mokslišku, apysa­
kų ir taip toliau. Yra gražiu laišku giminėms su paveikslėliais. Kny- 
gasduodu ir i namus pasiskaitymui. Jeigu norite kam padaryti gra­
žia, dovanele — užeikite pasirinkti knygučių tam tikslui.

LIETUVIU ŠOFERIU AKADEMIJA 
Calle PINZON 1335 — BARRACAS — U. T. 21. - 1022

Tai yra didžiausia Pietų Amerikoje ir vienintele mokykla, 
ma važinėjimui Buenos Aires Mieste. Pamokas teorijos ir 
puikiausi vietiniai ir Europos diplomuoti specialistai.

Prie mokyklos yra agencija, kuri mokykloms mokiniams nemokamai pa­
tarnauja darbo gavime.

įstaiga atidaryta nuo 8 iki 22 vai. kasdien. Rašykite laiškus del informa­
cijų arba asmeniškai atsilankykite.

Musu Mokykloje yra visa eile lietuviu mokiniu ir turime daugeli, kurie 
užbaigė Mokykla ir turi gerus darbus.

tat iškirpkite iš “Balso” si musu selbima ir prisiuskite mums, o mes 
pigiai jums duosime 50 pamoku važinėjimo automobiliumi ir tamsta 
tapsite šoferiu. Musu mokyklos diplomas užtikrina tamstoms geres­
nio darbo garima. Teorijos ir vairavimo pamokas mes duodame pui­
kiausias automobiliais ir aišikname lietuviu, vokiečiu, rusu ir ispanu 
bei lenku kalbom. Užeikite arba rašykite savininkams šiuomi adresu:

S r e s: JUONIKAS y ŠMITAS

Vieytes 1789. Barracas, Buenos Aires U. T. 21 Barracas 0265

noun
A. VISOCKIS

Diplomuotas siuvėjas
Siuvo drabužius iš geriausiu anglišky 
medžiagų gražiai ir pigiomis kainomis. 
Taipgi sutaisau ir išprosavoju.
Kviečiu visus atsilankyti, o mano dar­
bo busite patenkintti.

VILLA DIEGO, F. C. R. a P. B.

Dock Sud (Isla Mamet) Buenos Aires

HOFFMANO
25 de MAYO 674 - 676

(Arti Retiro ir Imigracijos)
Valgiai gaunami sulig rusu, vokiečiu, pran$uzu sko nhi. Visokį 

gėrimai. Šalti ir šilti užkandžiai. Yra 50 gerai įrengtu kambariu 
šeimynoms ir pavieniams as menims. šiltos ir šaltos tynęs. Rezer­
vuotos salės šeimymoms, iškilmėms ir susirinkimams. Susikalbėti ga­
lima visokiomis kalbomis. Kainos prieinamos. NAKVYNEI. KAM­
BARYS $ 2.50, LOVA $ Ir.00.

f DENTISTAS MEC. S- STABINSKAS
I 1 baigės Buenos Aires Dentista Akademija priima visokius dantų dar-

• bus. Dirba dantis iš porceleno. aukso, platinos ir t. t. Aukso dantys
£ DT j 1/ nuo $ 8.00 mjn. Priimu kraujo, šlapumo etc. analizas. Peršv. Rent- 
I geno spinduliais.
(Calle Anchorena 85, Dep. “A

Apteka Aster
Chemiko-Parmaceuto 

MANUEL PODOLSKIO
Geri ir pigus vaistai ir komestikos da­
lykai. Priimu visokius analizus pigia 
kaina. Reikale prašau atsilankyti šiu­
omi adresu:
Calle GORRITI4890 U. T. aPlenno 0221

Bnenos Aires j

ANTANAS BANDIS f
BATU DIRBTUVE |

Dirba batus gražiausia ir pigiausia iš | 
geriausių medžiagų. Visus prašau at- f 
silankyti mano dirbtuvėn šiumo antra- |

ŠVARUS IR PUIKUS
IIUSBUTIS

PRANEŠIMAS
Lietuvos Konsulatas pianeša piliečiu žinai, ad dar nesiregistra- 

vusieji privalo registruotia prisiunčiant Konsulatui sekančias žinias: 
vardas, pavardė, gimime vi ta, paso numeris, kada ir kur pasas iš­

duotas. Registracija atliekania nemokamai. Paso pratesimas kainuo­
ja $ 2.50 m|n.

įsidėmėkite ir praneškite savo draugams Lietuvos Konsulato 
adresa, kuris yra sekantis

Calle Anchorena 28

Duodu ilgaloikiam išsimokėjimui.

* Yra didelis pastrinkimas geriausiu
I medržiagu vyru rūbams

JUAN YACUBAITIS Į
ASTURIAS BAR j ! Bs. AIRES BAR ;

GRAN ORQUESTA I

Pirmutinė tokios rūšies prekybos ištaiga Pietų Amerikoje 1 Yra di- 1
delis pasirinkimas žaislu, vyrišku ir moterišku pančiaku, viršutiniu 
ir apatiniu baltiniu, kąklaraikščiu ir kitokiu galanterijos preiu. i
Viskas parduodama žemomis urmo kainomis. Yra geru maudymosi •
kostiumu. Prašome atsilankyti ir pasirinkti kas kam rcialinga |

M ŪSU KRAUTUVE RANDASI PÒ ŠIUOMI ADRESU: Į

Calle San Amonio 657 Barracas, Buenos Aires |

& JERONIMAS KOREIVA
* Visos geriausios Buenos Aires pub- 
(blikos mylimas siuvėjas. Jo dirbtuves 

darbo rūbais gėrisi visi geriau, negu
|c geriausiu Paryžiaus siuvėju darbu.

Kas norite kad greitai, pigiai ir gra- 
c žiai pasiūti rubus, —prašpme atsilan- 
Ikyti pas p. Koreiva, o jo gamintus ru­

bus visi pagirs.
A Calle GARIBALDI 119 Boca, Capital

i Lietuviškas Vyrišku Skribeliu Fabrikas “Kaunas
Calle PATRICIAS 1581, Barracas, 'Buenos Aires, Kast, Barkiusas, 

9 *I Bavin.

Calle ANCHORENA 85, Dto. A
ATIDARYTA GERA

fe Casa 'SUBOCH“
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